CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

 DE DORES DO RIO PRETO/ES

Lei Municipal Nº 915/2020
_________________________________________________________________________________________________________________________

 REUIÃO DO COMITÊ DE GESTÃO COLEGIADA DA REDE DE CUIDADO E PROTEÇÃO

SOCIAL DAS CRIANÇAS E ADOLESCENTES VÍTIMAS OU TESTEMUNHAS DE VIOLÊNCIA

1/1

Ata nº: 185

Local: Secretaria Municipal de Assistência Social - Rua Edson Crisantoni de Araújo nº 47, centro.

Data: 28 de fevereiro de 2025.

Horário: 14:00

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de fevereiro de 2025 (dois mil e vinte e cinco), reuniram-se os membros

do Comitê de Gestão Colegiada da Rede de Cuidado e Proteção Social das Crianças e Adolescentes

Vítimas ou Testemunhas de Violência no município de Dores do Rio Preto/ES. Estiveram presentes os

membros e convidados conforme lista de presença anexa. O presente Comitê está constituído pelas

seguintes representações: Representante da Secretaria de Educação; Representante da Secretaria Municipal

de Saúde; Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social; Representante do CMDCDA;

Representante do Conselho Tutelar; Secretaria Executiva.  A reunião foi presidida por Natália Vilas Boas

de Oliveira, presidente do CMDCA. Pauta do dia: Atualização da composição do Comitê, tendo em vista

a contratação e posse de servidores da Prefeitura Municipal em função do início de mandato; Discussão

sobre a importância da participação dos três secretários das pastas de Assistência Social, Saúde e

Educação, bem como dos técnicos dessas áreas que possam colaborar com a difusão das informações sobre

o processo de organização das ações do Comitê, entre elas a Escuta Especializada; Sugestão de nova

formação do Comitê: Secretaria Municipal de Saúde: Profissional de Serviço Social; Secretaria

Municipal de Educação: Técnico de Referência; Secretaria Municipal de Assistência Social: Secretária

Municipal e Equipe do CREAS; Técnicos de Referência da Escuta Especializada; Conselho Tutelar;

Defensoria Pública Municipal; Representante do CMDCA; Membro do Ministério Público; Representante

do Poder Judiciário. Foi sugerido pelo Comitê a capacitação de três técnicos para a Escuta Especializada,

sendo um titular e duas suplentes. Foi apresentado o cronograma de reuniões para 2025. A próxima reunião

será realizada no dia 24/04/2025, e, a partir desta data, o Comitê se reunirá ordinariamente a cada três

meses, nas seguintes datas: 31/07/2025 e 30/10/2025, podendo haver reuniões extras conforme a

necessidade do Comitê. Foi apresentada pela Técnica da Escuta Especializada e Coordenadora do CREAS,

Tuila Goulart Resende, uma prévia do fluxo de atendimento da Escuta Especializada. Após a nova

composição do Comitê, será realizada a aprovação do fluxo e o calendário das atividades (plano de

trabalho 2025) do Comitê, bem como a eleição do coordenador e vice coordenador. A Secretaria Executiva

do Comitê será a mesma do CMDCA. Nada mais havendo a tratar, eu, Maria Izabel de Souza, Secretária

Executiva, escrevi a presente ata, que foi assinada por mim e pela Presidente do CMDCA, Natália Vilas

Boas de Oliveira.

Maria Izabel de Souza                                                  Natália Vilas Boas de Oliveira

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://w

w
w

.pm
drp.es.gov.br/ C

have: 4b1033d2-2840-4701-a87f-51f0b154ae9e
D

ocum
ento D

igital N
º 002373/2025

		2025-03-05T13:18:59-0300
	MARIA  IZABEL DE SOUZA

		2025-03-05T13:20:57-0300
	NATALIA  VILAS  BOAS  DE  OLIVEIRA.